
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Trutnov

Inspekční zpráva

Základní škola Schulzovy sady
Dvůr Králové nad Labem, Školní 1235, okres Trutnov

Identifikátor školy: 600 102 041
Zřizovatel: Město Dvůr Králové, nám. T. G. Masaryka 38, 544 00 Dvůr Králové n. Lab.

Školský úřad Trutnov, Horská ul. 5,  541 75 Trutnov
Termín konání inspekce: 15. listopadu 2000

Čj. 092 257/00-5072
Signatura ti5cu102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovací listina byla vydána Městem Dvůr Králové nad Labem dne 11. 5. 1995. Základní 
škola Schulzovy sady byla zřízena jako příspěvková organizace s právní subjektivitou. 
Dodatek č. 1 zřizovací listiny Základní školy SCHULZOVY SADY, vydaný dne 29. 9. 1999, 
blíže konkretizuje rozsah a zaměření hospodářské činnosti školy.
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení bylo vydáno 
Školským úřadem v Trutnově pod čj. POO/99 dne 22. 11. 1999.
Údaje uváděné o škole v Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení, jsou v souladu s údaji uvedenými ve Zřizovací listině.
Základní škola Schulzovy sady sdružuje:
Základní školu - kapacita 440 žáků - IZO: 060 154 721
Školní družinu - kapacita 100 žáků - IZO: 117 900 206
Podle Výkazu o Základní škole (k 30. 9. 1999) se v minulém školním roce ve škole vzdělávalo 
437 žáků v 18 třídách (1. stupeň 217 žáků/10 tříd,  2. stupeň 220 žáků/8 tříd).

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Statutárním zástupcem školy byly předloženy dvě verze počítačového zpracování výkazu Škol 
P1-04 za období prvního a druhého čtvrtletí roku 2000.
Na základě porovnání údajů v předložených verzích byly zjištěny ve vykazovaných údajích 
o školní družině odchylky v řádcích s označením č. 0302, 0319 (řádek 0302 uvádí průměrný 
evidenční počet pedagogických pracovníků přepočtený, řádek 0319 uvádí průměrný evidenční 
počet nepedagogických pracovníků). 
V počítačovém zpracování PAM/VEMA 15. 01 S 26 pro školní družinu byla uvedena v řádku 
0302 hodnota 2.646 na místo hodnoty 3.016 a v řádku 0319 byla uvedena hodnota 0.370 na 
místo 0.000. Rozdíly nebyly zdůvodněny.
V dalších řádcích nebyly shledány rozdíly v uváděných hodnotách. V údajích uváděných ve 
výkazu Škol (MŠMT) P1-04 ze dne 06. 07. 2000 nebylo zjištěno zkreslení oproti skutečnosti. 
Tato verze byla použita při zpracování tabulek.  

Zpracování podkladových tabulek

Tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních 
školách
Údaje zjištěné kontrolou a zapsané v řádku  č. 2 se shodují s údaji v řádku č. 1, které byly 
získány z analytických tabulek MŠMT.
Na základě porovnání procentuálního vyjádření plnění závazných ukazatelů regulace 
zaměstnanosti  za I. pololetí roku 2000 (sloupec g, h, i) s optimálními ukazateli (stanovenými 
MŠMT) vyplývá:
 Oproti optimálnímu čerpání prostředků na platy za I. pololetí 2000 ( tj. 48,5 % 

z celoročního objemu limitu prostředku na platy) bylo čerpání překročeno o 1,55 %.



Inspekční zpráva - str. 3

 Limit počtu zaměstnanců v I. pololetí 2000 byl naplněn z 86,82 %, což je v porovnání 
s „optimálním“ plněním limitu zaměstnanců (dle MŠMT 101,3 % k celoročnímu limitu 
stanovenému škole ze školského úřadu) nižší o 14,48 %.

 Procentuální poměr skutečného průměrného měsíčního platu za I. pololetí roku 
k průměrnému měsíčnímu platu na celý kalendářní rok (dle rozpisu ŠÚ) je 115,29 %. 
Proti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu zaměstnanců regionálního školství 
pro rok 2000 (dle MŠMT 11.354,- Kč) je průměrný měsíční plat za I. pololetí roku 
o 1.510,- Kč vyšší. 

Uvedené rozdíly nebyly statutárním zástupcem zdůvodněny. Dle jeho vyjádření je čerpání 
finančních prostředků prováděno v souladu se školou zpracovaným finančním plánem na rok 
2000, který důsledně vychází z objemu přidělených prostředků. Čerpání je pravidelně měsíčně 
kontrolováno ekonomkou a vedením školy. 

Tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství 
z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách
Závěry vyplývající z porovnání údajů uvedených v tabulkách č. 2:
a/ Souhrnná tabulka:  
 Mezi údaji zjištěnými kontrolou (řádek 2) a údaji z analytických tabulek MŠMT (řádek 1), 

nejsou rozdíly.
 Procento nenárokových složek platu z tarifních platů je u pedagogických pracovníků 

32,53 % a u nepedagogických pracovníků 20,69 %. Z těchto údajů je zřejmé, že 
v nenárokových složkách platu dochází ke zvýhodnění pedagogických pracovníků. 

 Při rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky a odměny nebyl (dle metodiky 
MŠMT)  dodržen doporučený poměr 80 : 20. 

b/ Tabulky jednotlivých součástí:
 Z porovnání výše nenárokové složky platu pedagogických pracovníků základní školy 

a školní družiny vyplývá, že nenároková složka platu je výrazně vyšší u učitelů oproti 
vychovatelům. Procento nenárokové složky platu u učitelů je 33,86 %, u vychovatelů 
18,80 %.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
V průběhu I. pololetí roku 2000 vedení školy nepředložilo požadavek na úpravu závazných 
ukazatelů regulace zaměstnanosti a rozpočtu školy. 
Na základě vnitřní potřeby školy došlo (po projednání se školským úřadem) od 1. září 2000 
k úpravě rozpočtu, která spočívala v přesunu prostředků (ve výši 20.000,- Kč) z položky platy 
do položky ostatní platby za provedenou práci.   

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Mimořádné odměny byly v I. pololetí r. 2000 přiznávány v souladu s kritérii vnitřního 
platového předpisu ze dne 1. 1. 1998. Zdůvodnění mimořádných odměn bylo písemně 
provedeno. 



Inspekční zpráva - str. 4

Maximální a minimální hranice týdenního počtu odučených hodin ve škole nebyla vedením 
stanovována. Školský úřad přidělil škole takový objem prostředků, který je výrazně nad dolní 
hranicí týdenního počtu odučených hodin. 
Na základě posouzení faktorů, které se mohou odrazit ve vysokém procentu nenárokových 
složek platu, se jako příčina vyššího podílu nenárokových složek platu (v porovnání 
s republikovým průměrem) jeví:
 Vysoká míra ekonomické úspornosti školy. 

Naplněnost tříd je nadprůměrná, počet dělených vyučovacích hodin je nízký, týdenní počet 
vyučovacích hodin jednotlivých předmětů je stanoven na spodní hranici počtu hodin určených 
platným učebním plánem. 
 Nepřesné stanovení závazných ukazatelů (stanovený limit počtu zaměstnanců je zhruba o 15 

% vyšší než činí skutečný přepočtený počet zaměstnanců).
Ostatní ze sledovaných faktorů (přesčasová práce, nahrazování volných pracovních míst 

externími pracovníky, věková struktura zaměstnanců, míra pracovní neschopnosti zaměstnanců 
za I. pololetí) se výrazněji nepromítaly do výše nenárokových složek platu.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Vzhledem k výši přiděleného rozpočtu není ze strany vedení školy důvod ke změně 
odměňování pracovníků. Zvýšené čerpání prostředků na platy v I. pololetí (50,05 z celoročního 
objemu prostředků na platy), neohrožuje ve II.pololetí roku 2000 zabezpečení potřeby 
pedagogické ani ostatní práce.  

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Poslední předložená kontrola hospodaření s finančními prostředky poskytnutými ze státního 
rozpočtu byla provedena Školským úřadem  Trutnov za období roku 1996 dne 27. 01. 1997 
pod čj. 01/1997.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vydané 
Školským úřadem Trutnov dne 22. 11. 1999 pod čj. POO/.

 Zřizovací listina, vydaná Městem Dvůr Králové nad Labem dne 11. 5. 1995 bez uvedení čj.
 Dodatek č. I zřizovací listiny Základní školy Schulzovy sady ze dne 29. 9. 1999 bez 

uvedení čj.
 Výkaz o základní škole (Škol MŠMT V 3-01) podle stavu k 30. 9. 1999. 
 Výkaz škol P1-04 ze dne 06. 07. 2000 (1 - 2 čtvrtletí r. 2000).
 Výkaz P1-04, počítačové zpracování PAM/VEMA 15. 01 S 26 za období r. 1. - 6. 2000.
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - upravený rozpočet k 01. 09. 2000.
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - schválený rozpočet 2000, Školský úřad v Trutnově ze 

dne 26. 4. 2000.
 Rozpočet Školského úřadu v Trutnově - úprava č. 2a- k 1. 9. 2000.
 Čerpání rozpočtu ŠÚ za jednotlivé měsíce r. 2000 (leden - říjen 2000). 



Inspekční zpráva - str. 5

 Vnitřní platový předpis platný k 1. 1. 1998 ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem.
 Směrnice o tvorbě osobního příplatku ze dne 2. 9. 1997. 
 Kritéria pro mimořádné odměny ZŠ Schulzovy sady, Školní 1235, Dvůr Králové nad 

Labem ze dne 1. 1. 1998.
 Zápisy z jednání pedagogických rad ze dne 23. srpna 1999 a 28. srpna 2000.
 Rozhodnutí o přiznaných osobních o příplatcích zaměstnanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr 

Králové nad Labem za I. pololetí r. 2000.
 Přehled pracovní neschopnosti zaměstnanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem 

za I. pololetí r. 2000. 
 Přehled přesčasových hodin zaměstnanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem za 

I. pololetí r. 2000. 
 Přehled týdenních počtu hodin (úvazku) zaměstnanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové 

nad Labem za I. pololetí r. 2000. 
 Přehled věkové struktury zaměstnanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem za I. 

pololetí r. 2000 s uvedením platového zařazení a výše osobního a ostatních.  
 Výroční zpráva o hospodaření k 30. 6. 2000 ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem 

bez uvedeného data zpracování.
 Změna výkonů ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem pro r. 1999/2000 

a 2000/2001 bez uvedeného data zpracování.  
 Personalistika zaměstanců ZŠ Schulzovy sady, Dvůr Králové nad Labem.
 Kontrola hospodaření s finančními prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu 

provedené Školským úřadem  Trutnov za období roku 1996 ze dne 27. 01. 1997 pod čj.
01/1997.

 Přehled mimořádných odměn v  měsících duben - červen 2000 ZŠ Schulzovy sady, Dvůr 
Králové nad Labem a písemným zdůvodněním.

ZÁVĚR

Důvodem vyššího procenta nenárokové složky platu se jeví vysoké výkony a vysoká 
ekonomická úspornost školy v oblasti organizace vyučovacího procesu. Přidělené množství 
finančních prostředků ze státního rozpočtu škole prostřednictvím školského úřadu umožňuje 
zachovat i současný systém odměňování. 
Rozdíl mezi skutečným přepočteným počtem pracovníků a ŠÚ stanoveným limitem pracovníků 
ukazuje na to, že nebyla dostatečně objektivně provedena optimalizace normativů použitých 
v roce 1999, která by i vyloučila vznik výrazné odchylky u procenta nenárokových složek platu 
od republikového průměru.



Inspekční zpráva - str. 6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Jetel Mgr. Jiří Jetel, v. r.

Členové týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Mgr. Jaroslav Kadlec, v. r.

V Jičíně dne 27. listopadu 2000

Přílohy
1x tabulka č. 1 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních školách.
3x tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu v základních a středních školách. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 11. 12. 2000

Razítko

Statutární zástupce ředitele školy Podpis

Mgr. Josef Sedláček Mgr. Josef Sedláček, v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Trutnov 2000-12-18 092 273/00-5033
Zřizovatel     MÚ Trutnov 2000-18-12 092 284/00-5033

Připomínky statutárného zástupce školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
2000-12-11 092 124/00-5033 Inspekční zpráva




